Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»

(РУДН)

ПРИКАЗ

6 марта 2023 г.

Москва

№ 99

""

Об утверждении дорожной карты по поэтапному повышению (до 2025 г.)

уровня доступности объектов и предоставляемых услуг в сфере образования

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

В целях улучшения доступности образовательного процесса в

университете для инвалидов и лиц с ОВЗ, на основании решения управляющего

комитета от 25.01.2023 (протокол № УК-3)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по поэтапному повышению (до 2025 г.)

уровня доступности объектов и предоставляемых услуг в сфере образования для

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее — Дорожная

карта) (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением Дорожной карты возложить на первого

проректора – проректора по образовательной деятельности Ю.Н. Эбзееву.

Ректор

О.А. Ястребов

Н.С. Комова

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 6 марта 2023 г. № 99

План мероприятий («Дорожная карта»)

по поэтапному повышению уровня доступности для инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья объектов и предоставляемых на них услуг в сфере

образования до 2025 г.

Основные направления по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования:

1. Совершенствование локальной нормативной базы РУДН по доступности получения

профессионального образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями

здоровья, с учётом актуальных нормативно-правовых документов в сфере образовательной

политики в отношении лиц с инвалидностью и ОВЗ на территории РФ;

2. Обобщение опыта университета и ведение статистического учета обучающихся с ОВЗ

по приоритетным, для данных лиц, направлениям подготовки;

3. Разработка стратегии профориентационной деятельности университета,

ориентированной на абитуриентов с ОВЗ;

4. Разработка и создание инфраструктуры университета по материально-техническому

обеспечению условий доступности образования для студентов с ОВЗ (электронные и, если

необходимо, печатные учебные пособия, например, на основе рельефно-точечной системы

Брайля; специальные технические средства и программное обеспечение; обслуживание и

настройка технических устройств; подготовка оценочных материалов по отдельным

дисциплинам, с учетом доступности получения и обработки информации (для отдельных

нозологических групп обучающихся с ОВЗ), включая вступительные экзамены; обеспечение

мобильности студентов с ОВЗ в зданиях университета и на территории; контроль, внедрение и

своевременная замена средств ориентирования);

5. Финансово-экономическое обеспечение деятельности вуза по обучению инвалидов и

лиц с ОВЗ;

6. Обеспечение условий доступности объектов вуза и территории, в том числе

доступности информации для инвалидов и лиц с ОВЗ;

7. Разработка факультативных дисциплин, учебных программ, ориентированных на

повышение доступности информации для обучающихся с ОВЗ (первый курс);

8. Обеспечение качества организации процесса обучения и сопровождения инвалидов и

лиц с ОВЗ: разработка программ сопровождения обучающихся с ОВЗ в условиях осваиваемой

профессиональной программы подготовки, обучение сопровождению персонала

университета;

9. Обучение ППС университета и учебно-вспомогательного персонала по вопросам

работы с обучающимися инвалидами и лицами с ОВЗ; в том числе участие в конференциях,

симпозиумах, семинарах сотрудников и волонтеров РУДН; связь с региональными учебно-

методическими центрами по работе с инвалидами и лицами с ОВЗ;

10. Организация сопровождения инвалидов и лиц с ОВЗ в вузе;

11. Взаимодействие с потенциальными работодателями, разработка программ практик,

с учетом потребностей обучающегося с ОВЗ. Трудоустройство выпускников-инвалидов,

организация постдипломного сопровождения выпускников-инвалидов;

Электронная версия документа

12. Реализация дисциплины «Адаптивная физическая культура и спорт» для

обучающихся инвалидов и лиц с ОВЗ.

Электронная версия документа

№

п/п

Содержание мероприятий Сроки

исполнен

ия

Ответственные

за исполнение

1 Совершенствование локальной нормативной базы

РУДН по доступности получения профессионального

образования инвалидами и лицами с ОВЗ

1.1. Актуализировать локальную нормативную базу РУДН в

соответствии с действующими нормативно-правовыми

документами в сфере образовательной политики в

отношении лиц с инвалидностью и ОВЗ на территории

РФ

Ежегодно

(по

необходим

ости)

В.В. Насонкин

Н.С. Комова

1.2. Обеспечить взаимодействие с РУМЦ ВО, в том числе в

части заключения договоров.  Проверить актуальность

существующих договоров с РУМЦ, при необходимости

продлить/перезаключить/заключить договор.

Ежегодно Н.С. Комова

М.А. Симонова

В.В. Насонкин

О.Г. Филонова

2 Обеспечение условий доступности объектов вуза для

инвалидов и лиц с ОВЗ

2.1. Завершить установку лифта в Главном корпусе (М.-

Маклая д.6), с целью создания безбарьерной среды для

инвалидов и лиц с ОВЗ в соответствии с планом

ремонтных работ.

В

соответс
твии с

планом

ремонтны

х работ на

2023 г.

Б.Г. Гороватер

2.2. Актуализировать вывески на зданиях университета (в

т.ч. общежитиях) с названием ВУЗа, графиком работы,

плана зданий, выполненных рельефно-точечным

шрифтом Брайля и на контрастном фоне (с учетом

доступности их для обучающихся - актуализация мест

размещения, физическая доступность, высота

размещения и т.д.).

20.08.2023  Е.О. Кановская

Г.А. Ермолаев

Е.М. Апасова

2.3. Оборудовать помещения больших лекционных залов

(актовый зал Главного корпуса РУДН, конференц-зал

экономического факультета, концертный зал в

Интерклубе РУДН, конференц-зал в корпусе ЕГФ)

системой индукционных петель и звукоусиливающего

оборудования для проведения массовых мероприятий в

соответствии с планом ремонтных работ.

В

соответс

твии с
планом

ремонтны
х работ на

2023-2025

гг.

Б.Г. Гороватер

С.А. Казаков

А.Д. Квашин

2.4. Обновить паспорта доступности зданий университета

для инвалидов и других категорий маломобильных

групп населения и разместить их на сайте университета

20.08.2023 А.А. Киричук

А.И. Завадский

О.Л. Сагинбаева

Е.М. Апасова

Н.С. Комова

Электронная версия документа

2.5. Провести мониторинг:

-доступности зданий и помещений университета для

инвалидов и лиц с ОВЗ;

-мониторинг оборудования навигации внутри

университета (средства навигации с информацией о

путях следования к учебным аудиториям и помещениям

(таблички, стенды, телепанели и т.д.)).

28.04.2023

Н.С. Комова

А.А. Киричук

Е.О. Кановская

О.Н. Мордовин

В.Н. Касаткин

2.6. Обновить разметки знака «Парковка для инвалидов» на

автостоянках РУДН

Ежегодно,

до 01
сентября

А.А. Киричук

В.В. Сергеев

2.7. Оборудовать (выделить) стоянки для автомобилей для

инвалидов и лиц с ОВЗ возле общежитий №№ 2, 8, 13,

14, 15.

01.09.2023 А.А. Киричук

Г.А. Ермолаев

В.В. Сергеев

2.8. Оборудовать в соответствии с программой «Здоровый

зелёный кампус» (ежегодно по 5 комнат) в соответствии

с планом ремонтных работ:

- 10 комнат  на первых этажах общежитий №№ 2, 8, 15;

01.09.2023

30.08.2024
А.А. Киричук

Б.Г. Гороватер

А.З. Царитов

Г.А. Ермолаев

А.И. Завадский

2.9. Учесть при формировании плана ремонтных работ на

следующий календарный год необходимость

обеспечения доступности зданий университета для

инвалидов и лиц с ОВЗ, имеющих нарушения опорно-

двигательного аппарата

Ежегодно,

до 01
декабря

Б.Г. Гороватер

2.10. Запланировать на период до 2025 года строительство во

внутреннем дворе между общежитиями университета

открытой универсальной спортивной площадки,

адаптированной для лиц с инвалидностью и других

категорий маломобильных групп населения

Ноябрь
2023

А.А. Киричук

Б.Г. Гороватер

2.11. Проработать вопрос по оборудованию зданий

университета светодиодными бегущими строками,

световыми маяками для улицы и помещений в

соответствии с планом ремонтных работ.

 01.04.2023  А.А. Киричук

Б.Г. Гороватер

Е.М. Апасова

2.12. Установить звуковые маячки на вход в здания

университета; озвучивание кабин лифта в соответствии

с планом ремонтных работ.

 31.08.2023  А.А. Киричук

Б.Г. Гороватер

3 Обеспечение условий доступности информации в

вузе для инвалидов и лиц с ОВЗ

3.1. Актуализировать информацию об условиях для

обучения инвалидов и лиц с ОВЗ на официальном сайте

университета

06.03.2023  А.А. Воробьева,

Е.Б. Дмитриева

Е.М. Апасова

3.2. Организовать мониторинг доступности сайта для

незрячих пользователей

 28.04.2023 Н.С. Комова

М.А. Симонова

4 Обеспечение доступности учебного процесса для

студентов-инвалидов и лиц с ОВЗ

Электронная версия документа

4.1. Организовать мониторинг и контроль образовательного

процесса студентов инвалидов и лиц с ОВЗ

Ежегодно

Май 2023
А.А. Воробьева

П.М. Подолько

Е.В. Лаврова

4.2. Обеспечить разработку адаптированных

образовательных программ для разных нозологических

групп, а также создание фондов оценочных средств,

адаптированных для инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья и позволяющие оценить

достижение ими запланированных в основной

образовательной программе результатов обучения и

уровень сформированности всех компетенций,

заявленных в образовательной программе.

По

необходим

ости

руководители

ОУП

А.А. Воробьева

В.В. Баум

4.3. Провести мониторинг обеспечения образовательного

процесса студентов инвалидов и лиц с ОВЗ

специализированными техническими средствами, с

учетом различных нозологий

 28.04.2023

Е.В. Лаврова

Н.С. Комова

руководители

ОУП

4.4. Обеспечить проведение текущей и итоговой аттестации

инвалидов и лиц с ОВЗ с учетом особенностей

нозологий по запросам студентов

По

графику
проведения

ПА и ГИА

ОУП,

А.А. Воробьева

4.5. Проанализировать доступность образовательных

программ для обучающихся с ОВЗ различных

нозологических групп.

26.05.2023 А.А. Воробьева

Н.С. Комова

4.6. Обеспечить (по запросу) обучающихся с ОВЗ

доступными учебными материалами (учебные пособия,

методички и т.п.)  в альтернативном формате

Ежегодно,

01.09.
(По

необходим
ости)

 Е.Ю. Лотова

4.7. Обеспечить обучающимся инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья возможность

освоения специализированных адаптационных

дисциплин по выбору, включаемых в вариативную

часть основной образовательной программы

Ежегодно,

01.09.
(По

необходим

ости)

руководители

ОУП

А.А. Воробьева

5 Наличие кадровых ресурсов для организации

работы с инвалидами и лицами с ОВЗ

5.1. Организовать реализацию программы дополнительного

образования «Подготовка волонтеров для работы с

инвалидами и лицами с ограниченными возможностями

здоровья"

Ежегодно  Н.В. Таранкова

В.В. Сергеев

А.И. Завадский

Н.С. Комова

руководители

ОУП

5.2. Обеспечить привлечение студентов-волонтеров для

оказания социально-бытовой помощи студентам-

инвалидам и лицам с ОВЗ с учетом различных

нозологий (во время учебного процесса и в общежитиях

университета)

Ежегодно,
до 01

сентября

С.В. Базавлук

В.В. Сергеев

А.И. Завадский

руководители

ОУП

Электронная версия документа

5.3. Проработать вопрос по обеспечению возможности

предоставления (на договорной основе) услуг

переводчика русского жестового языка, тифло-

/сурдопереводчика, тифлокомментатора, сурдопедагога

(с учетом возможностей РУМЦ)

до

01.09.2023
Н.С. Комова

руководители

ОУП

И.Н. Куринин

А.А. Атабекова

5.4. Организовать комплексное сопровождение

образовательного процесса инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья в

соответствии с рекомендациями службы медико-

социальной экспертизы или психолого-медико-

педагогической комиссии.

Ежегодно,

до 1

октября

Руководители

ОУП,

Завадский А. И.,

Базавлук С. В.

А.С. Клименко

5.5. Организовать повышение квалификации сотрудников

вуза в области работы с инвалидами и лицами с ОВЗ.

Участие ответственных за развитие инклюзивного

образования в университете в научно-практических

конференциях, форумах, семинарах и т.п., связанных с

вопросами организации и развития специального и

инклюзивного образования.

Ежегодно

(по
необходим

ости)

М.А. Симонова

Н.В. Таранкова

Е.Н. Казакова

5.6. Разработать программу повышения квалификации

сотрудников РУДН (объем 72 часа)

До 1 июня

2023 года
М.А. Симонова

Н.С. Комова

5.7. Организовать проведение постоянно действующих

семинаров для сотрудников университета по вопросам,

связанным с обучением студентов с ОВЗ и

инвалидностью, в том числе, с привлечением ведущих

экспертов.

Ежегодно  М.А. Симонова

Н.С. Комова

5.8. Организовать медицинско-оздоровительное

сопровождение студентов-инвалидов и лиц с ОВЗ

Ежегодно,

до 01

декабря

А.С. Клименко

А.И. Завадский

В.Н. Касаткин

Т.Р. Лебедева

5.9. Организовать кураторскую работу со студентами-

инвалидами и лицами с ОВЗ в ОУП и в общежитиях

РУДН

Ежегодно,
до 01

сентября

В.В. Сергеев

А.И. Завадский

руководители

ОУП

6 Организация профориентационной работы вуза с

инвалидами и лицами с ОВЗ

6.1. Разработать стратегию профориентационной

деятельности университета, ориентированной на

абитуриентов с ОВЗ, с последующей её реализацией.

 До
31.05.2023

 Н.И. Чеснокова

Н.С. Комова

6.2. Организовать доступность приемных комиссий ОУП в

период приемной кампании

Ежегодно

15 мая
Н.И. Чеснокова

7 Трудоустройство и обеспеченность постдипломного

сопровождения выпускников-инвалидов

7.1. Актуализировать программу взаимодействия с

работодателями (база данных, мотивация к

сотрудничеству, запрос по направлениям подготовки),

предоставляющими рабочие места, базы проведения

практик с учетом доступности условий для лиц с ОВЗ.

Ежегодно,
до 01

августа

Ел.Б. Дмитриева

Е.В. Лаврова

Т.Ф. Усманов

руководители

ОУП

Электронная версия документа

7.2. Актуализировать программу постдипломного

сопровождения выпускников-инвалидов, завершивших

обучение по программе высшего образования (на

период не менее 3-х лет после окончания вуза), с

оказанием консультационных услуг студентам-

инвалидам по поиску работы, включая трудоустройство

в РУДН, информирование о состоянии на рынке труда.

 28.04.2023  Ел.Б. Дмитриева

Т.Ф. Усманов

руководители

ОУП

7.3. Провести мониторинг и контроль качества проведения

практик лиц с ОВЗ в БУП

Ежегодно,
до 01

ноября

Ел.Б. Дмитриева

Е.В. Лаврова

руководители

ОУП

7.4. Провести мониторинг трудоустройства выпускников -

лиц с ОВЗ

Дважды в
год (по

запросу)

Е.Б. Дмитриева

Т.Ф. Усманов

Е.В. Лаврова

руководители

ОУП

7.5 Организовать работу по развитию движения

Абилимпикс и подготовке обучающихся к участию в

межвузовском чемпионате по компетенциям в

соответствии с направлениями подготовки РУДН

28.04.2023 О.Г. Филонова

Н.С. Комова

руководители

ОУП

8 Развитие адаптивной физической культуры и

спорта

8.1. Актуализировать программу для занятий адаптивной

физической культурой и спортом

Ежегодно
до 01

сентября

Т.Р. Лебедева

8.2. Создать онлайн-курс по адаптивной физической

культуре и спорту

14 апреля

2023
Т.Р. Лебедева

8.3. Привлекать инвалидов и лиц с ОВЗ к участию в сборных

спортивных командах и индивидуально по адаптивным

видам спорта, для участия в соревнованиях различного

уровня

  По

необходим

ости

Т.Р. Лебедева,

руководители

ОУП

8.4. Организовать работу по привлечению инвалидов и лиц

с ОВЗ к занятиям физической культурой и спортом

Ежегодно,

до 15

сентября

Т.Р. Лебедева

руководители

ОУП

8.5. Организовать взаимодействие с Общественными

организациями инвалидов, развивающих спортивные

направления для лиц с ОВЗ

 По
необходим

ости

 Т.Р. Лебедева

В.Н. Касаткин

8.6. Организация прохождения курсов переподготовки и

повышения квалификации специалистов кафедры

ФВиС по программам адаптивной физической культуры

и работе с лицами ОВЗ

Каждые 3

года
Т.Р. Лебедева

8.7. Организовать мониторинг интересов по видам

физкультурно-спортивной деятельности (активности)

среди инвалидов и лиц с ОВЗ

До 28

апреля
2023,

далее

ежегодно

Н.С. Комова

Т.Р. Лебедева